CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 006/2014

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José
Grijalma Rocha Silva, bem como à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos,
solicitando restauração das estradas de acesso no Assentamento Diamante
deste município, bem como a restauração da passagem molhada na mesma
localidade, neste Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17
de fevereiro de 2014.

FRANCISCO JOSÉ CORDEIRO

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

Justificativa

Em visita à Comunidade e após participar da assembleia daquele
assentamento, pude conferir as aclamações e comparar com a situação
daquelas vias de acesso e, principalmente, a passagem molhada que lá existe.

Não posso dizer que as mesmas são intransitáveis, mas posso garantir
que aqueles produtores breve ficarão sem poder mais escoar suas produções
devido à péssima condição em que se encontra, principalmente, a passagem
molhada.

Vale a pena ressaltar que os produtores desta região precisam
transportar a safra até o Assentamento, que sedia-se no Diamante, mas agrega
cinquenta famílias de vários ramais, e o acesso deve ser com máxima agilidade
e sem prejuízos.

Além dos produtores, muitos moradores da região relataram que já
tiveram prejuízos em decorrência do péssimo estado da passagem molhada e
que temem assaltos na área, além de Transporte Escolar também estar sendo
prejudicado, feito de forma lenta, acarretando o atraso na chegada dos alunos
nas..escolas.

Moradores desta região pedem para que providências sejam tomadas,
pois..eles..dependem..desta..estrada..diariamente.

Seguem, em anexo, fotografias das estradas e da passagem molhada.

Pelos motivos expostos, contamos com a colaboração dos Nobres
Pares na aprovação deste.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 17
de fevereiro de 2014.

FRANCISCO JOSÉ CORDEIRO
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br